
Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 45 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 1 6 de maio de 201 6.

PORTARIA Nº 338/201 6

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008;

Considerando a Decisão acostada nos Autos n°
201 6/0701 /0021 0,

RESOLVE:

Art. 1 ° ESTABELECER lotação à servidora EDITH
TEDESCO REIS, Assistente Administrativo – Matrícula nº 5284591 ,
na 27ª Promotoria de Justiça da Capital, a partir de 1 9 de março de
201 6.

Art. 2° Revoga-se a Portaria n° 200/201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 339/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
pelos incisos V, alínea ‘a’ e XI I , alínea ‘i ’ , ambos do art. 1 7, da Lei
Complementar nº 51 , de 2 de janeiro de 2008 e considerando o teor
da Portaria Nº 257/201 6, publicada no Diário Oficial nº 4.602, de 1 8
de abri l de 201 6, a qual tornou público a nomeação do candidato
BRUNO SAVYO DE FREITAS SILVA, para o cargo de Analista
Ministerial Especial izado – Análise de Sistemas, observado o que
consta do Ato nº 052/201 2, de 06 de junho de 201 2, publicado no
Diário Oficial nº 3.647, em 1 2 de junho de 201 2, o qual tornou público
o resultado Final e homologação do Concurso Público, objeto do
Edital nº 01 /201 2, de 04 de abri l de 201 2, e, considerando ainda, o
Parecer Administrativo nº 1 06/201 6, oriundo da Assessoria Jurídica
da Diretoria-Geral, de 1 2 de maio de 201 6, exarado no bojo dos
autos de procedimento administrativo nº 201 6.0701 .00255 –
Prorrogação de prazo para posse:

RESOLVE:

Art. 1 º. PRORROGAR, até 1 7 de junho de 201 6, o prazo
para posse do candidato BRUNO SAVYO DE FREITAS SILVA,
nomeado para o cargo de Analista Ministerial Especial izado – Análise
de Sistemas.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 3 de maio de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 340/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008 e Art.1 27 da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO a importância do “Projeto Nacional
das Audiências de Custódia”, que incorpora à legislação a
obrigatoriedade de apresentação da pessoa presa, no prazo de 24
(vinte e quatro) horas, consubstanciado na realização de audiência
logo após a prisão;

CONSIDERANDO que o “Projeto Nacional das
Audiências de Custódia” também busca a concretização de um
mecanismo de controle da legalidade e necessidade da prisão em
flagrante, permitindo aferir eventual afronta aos direitos da pessoa
presa, inclusive prevenção e combate à tortura;

CONSIDERANDO à realidade das mais diversas
Promotorias de Justiça, e com o propósito de assegurar tratamento
uniforme e isonômico aos presos de todas as unidades judiciárias;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR, para atuar nas audiências de
custódia da Comarca de Palmas – TO, o Promotor de Justiça
RODRIGO ALVES BARCELLOS, nos dias 1 6, 1 7, 1 8 e 1 9 de maio
de 201 6.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 3 de maio de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 341 /201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008,
em consonância com as diretrizes estabelecidas na Resolução nº
003/2009/CPJ;

RESOLVE:

Art. 1 º DISPENSAR a prestadora de serviço voluntário
MICHELY RHAYANE MORAIS VIDAL, da 1 ª Promotoria de Justiça
de Paraíso do Tocantins, retroagindo seus efeitos a 09 de maio de
201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 3 de maio de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 96aa2294 - 6481d983 - 060df50b - 71bda6f1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 45 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 1 6 de maio de 201 6.

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procurador de Justiça

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

PROCESSO Nº: 201 6/0701 /00250
ASSUNTO: Aprovação do projeto básico referente à reforma do
prédio sede das Promotorias de Justiça de Miracema do Tocantins.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 224/201 6 – Em cumprimento aos
requisitos previstos na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
subsequentes, APROVO o projeto básico composto pelo memorial
descritivo, especificações técnicas, plani lha orçamentária,
cronograma físico-financeiro, projetos arquitetônico, elétrico e de
cabeamento estruturado, acostados às fls. 04/25 e 32/35 dos autos,
referentes ao procedimento l icitatório objetivando a contratação de
empresa especial izada em Engenharia para reforma com acréscimo
de área e revital ização do prédio sede das Promotorias de Justiça de
Miracema do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas – TO, 1 3 de maio de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ATO CHGAB/DG Nº 01 0/201 6

Homologa o resultado da Progressão
Funcional Horizontal de servidor efetivo
do Ministério Público do Estado do
Tocantins aprovado no Estágio
Probatório.

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORA-GERAL
DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
art. 2º, inciso I , alínea b, combinado com parágrafo único do mesmo
artigo, do ATO nº 004, de 1 7 de janeiro de 201 3, tendo em vista o
disposto no art. 1 5 da Lei n° 2.580, de 3 de maio de 201 2, e com
base nas informações fornecidas pelo Departamento de Gestão de
Pessoas e Folha de Pagamento,

R E S O L V E M:

Art. 1 º HOMOLOGAR o resultado da Progressão
Funcional de servidor efetivo do Ministério Público do Estado do
Tocantins nominado, aprovado no Estágio Probatório, que foi
promovido horizontalmente para o padrão subsequente da classe,
conforme disposto no anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 3 de maio de 201 6.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 96aa2294 - 6481d983 - 060df50b - 71bda6f1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 45 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 1 6 de maio de 201 6.

candidatos e da Administração Ministerial , fica definido:

3.1 .1 . Qualquer desistência de inscrição só poderá
ocorrer antes da publicação do resultado final da remoção;

3.1 .2. A necessidade de permanência por, no mínimo, 1
(um) ano na nova lotação.

IV – DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1 . O resultado deste processo será disponibi l izado a
partir do dia 1 8 de maio de 201 6, com o nome do(a) selecionado(a) a
ser removido(a) para cidade/promotoria a ser lotado.

V – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 . Este Edital de Concurso de Remoção interna, assim
como o seu respectivo Edital de Resultado serão publicados no
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

ATO CSMP Nº 028/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
367, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº.
33, em 28/04/201 6, para Remoção/Promoção ao cargo de 20º
Promotor da Justiça de Capital, pelo critério de Antiguidade, dos
candidatos Konrad César Resende Wimmer, Ricardo Alves Peres,
Sidney Fiori Júnior, Thiago Ribeiro Franco Vilela, Breno de Oliveira
Simonassi e Octahydes Ballan Júnior, para Remoção; e Milton
Quintana, Daniel José de Oliveira Almeida e Guilherme Cintra
Deleuse, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 029/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
368, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº.
33, em 28/04/201 6, para Remoção/Promoção ao cargo de 3º
Promotor da Justiça de Guaraí, pelo critério de Merecimento, dos
candidatos Adriano Zizza Romero, Argemiro Ferreira dos Santos
Neto, Araína Cesárea Ferreira Santos D'Alessandro, Breno de
Oliveira Simonassi, Cynthia Assis de Paula, Rafael Pinto Alamy,
Paulo Alexandre Rodrigues de Siqueira, Décio Gueirado Júnior e
Tarso Rizo Oliveira Ribeiro, para Remoção; e Milton Quintana,

ANEXO ÚNICO AO ATO CHGAB/DG N° 01 0/201 6, DE 1 3 DE MAIO
DE 201 6

RESULTADO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL

PORTARIA DG Nº 061 /201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço a ser
desenvolvido junto a 3ª Procuradoria de Justiça, conforme solicitação
expressa no requerimento protocolado sob o nº
0701 01 28776201 699, em 11 de maio de 201 6, da lavra do Exmo.
Procurador de Justiça, Dr. Ricardo Vicente da Silva.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Interromper, a bem do serviço público, por
interesse da Administração, as férias da servidora Manuela Nunes
Ferreira Câmara, a partir do dia 11 /05/201 6, marcadas anteriormente
de 09/05/201 6 a 1 8/05/201 6, referente ao período aquisitivo
201 5/201 6, assegurando-lhe o direito de usufruto dos 08 (oito) dias
restantes em época oportuna, já tendo recebido o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
em Palmas – TO, 1 2 de maio de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

EDITAL DE REMOÇÃO INTERNA Nº 02, DE 1 2 DE MAIO DE 201 6

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça
do Tocantins, com fulcro no Art. 35 da Lei Estadual n° 1 .81 8, de 23
de agosto de 2007, e no Ato nº 004/201 3; CONSIDERANDO a
vacância do servidor Henrique José de Oliveira Matos, declarada por
meio da Portaria n° 250/201 6; TORNA PÚBLICO a abertura de 1
(uma) vaga para processo de remoção para o cargo de Analista
Ministerial – Ciências Jurídicas, para Sede da Procuradoria-Geral de
Justiça, em Palmas - TO, com as seguintes regras:

I – DA INSCRIÇÃO NO CONCURSO DE REMOÇÃO

1 .1 . Os interessados deverão manifestar seu interesse
em concorrer para qualquer uma das Promotorias de Justiça da
Capital, por escrito, via Sistema E-Doc, encaminhado à Diretoria-
Geral impreterivelmente até o dia 1 7 de maio de 201 6.

1 .2. A não manifestação do servidor implica no desejo de
permanecer no atual local de lotação.

I I – DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

2.1 . Os critérios serão a data de entrada em exercício,
associada à ordem de classificação no concurso público, como
critério de desempate.

I I I – EXIGÊNCIAS DO CONCURSO DE REMOÇÃO

3.1 . Para que não haja confl itos de direitos e deveres dos

CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 96aa2294 - 6481d983 - 060df50b - 71bda6f1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

4 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 45 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 1 6 de maio de 201 6.

Celsimar Custódio Silva, Daniel José de Oliveira Almeida, Guilherme
Cintra Deleuse e Rodrigo Alves Barcellos, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 030/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
369, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº.
33, em 28/04/201 6, para Remoção/Promoção ao cargo de 3º
Promotor da Justiça de Colinas do Tocantins, pelo critério de
Antiguidade, dos candidatos Breno de Oliveira Simonassi e Décio
Gueirado Júnior, para Remoção; e Cristina Seuser, Celsimar
Custódio Silva, Milton Quintana, Daniel José de Oliveira Almeida,
Guilherme Cintra Deleuse e Rodrigo Alves Barcellos, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 031 /201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
239, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº.
33, em 28/04/201 6, para Remoção/Promoção ao cargo de Promotor
da Justiça de Palmeirópolis, pelo critério de Merecimento, dos
candidatos Bartira Silva Quinteiro e Francisco José Pinheiro
Brandes, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 032/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
240, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº.
33, em 28/04/201 6, para Remoção/Promoção ao cargo de Promotor
da Justiça de Cristalândia, pelo critério de Antiguidade, dos
candidatos Milton Quintana, para Remoção; e Bartira Silva Quinteiro
e Francisco José Pinheiro Brandes, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 033/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO a inscrição ao Edital nº.
241 , publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº.
33, em 28/04/201 6, para Remoção/Promoção ao cargo de Promotor
da Justiça de Arapoema, pelo critério de Merecimento, da candidata
Bartira Silva Quinteiro, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 034/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO a inscrição ao Edital nº.
242, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº.
33, em 28/04/201 6, para Remoção/Promoção ao cargo de Promotor
da Justiça de Xambioá, pelo critério de Antiguidade, da candidata
Bartira Silva Quinteiro, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 96aa2294 - 6481d983 - 060df50b - 71bda6f1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

5 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 45 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 1 6 de maio de 201 6.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 035/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO a inscrição ao Edital nº.
243, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº.
33, em 28/04/201 6, para Remoção/Promoção ao cargo de Promotor
da Justiça de Filadélfia, pelo critério de Merecimento, da candidata
Bartira Silva Quinteiro, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 036/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
244, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº.
33, em 28/04/201 6, para Remoção/Promoção ao cargo de Promotor
da Justiça de Paranã, pelo critério de Antiguidade, dos candidatos
Milton Quintana, para Remoção; e Bartira Silva Quinteiro, Francisco
José Pinheiro Brandes e Caleb de Melo Filho, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 037/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
1 51 , publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº.
33, em 28/04/201 6, para Remoção/Promoção ao cargo de Promotor
da Justiça de Itacajá, pelo critério de Antiguidade, dos candidatos
Ruth Araújo Viana, Adailton Saraiva Silva, Rui Gomes Pereira da

Silva Neto e Isabelle Rocha Valença Figueiredo, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 038/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
1 52, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº.
33, em 28/04/201 6, para Remoção/Promoção ao cargo de Promotor
da Justiça de Aurora do Tocantins, pelo critério de Merecimento, dos
candidatos Ruth Araújo Viana, Adailton Saraiva Silva e Rui Gomes
Pereira da Silva Neto, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 039/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
1 53, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº.
33, em 28/04/201 6, para Remoção/Promoção ao cargo de Promotor
da Justiça de Goiatins, pelo critério de Antiguidade, dos candidatos
Adailton Saraiva Silva e Rui Gomes Pereira da Silva Neto, para
Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 040/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 96aa2294 - 6481d983 - 060df50b - 71bda6f1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

6 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 45 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 1 6 de maio de 201 6.

suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
1 54, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº.
33, em 28/04/201 6, para Remoção/Promoção ao cargo de Promotor
da Justiça de Wanderlândia, pelo critério de Merecimento, dos
candidatos Ruth Araújo Viana, Adailton Saraiva Silva, Rui Gomes
Pereira da Silva Neto e Isabelle Rocha Valença Figueiredo, para
Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 041 /201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
1 55, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº.
33, em 28/04/201 6, para Remoção/Promoção ao cargo de Promotor
da Justiça de Axixá do Tocantins, pelo critério de Antiguidade, dos
candidatos Ruth Araújo Viana, Adailton Saraiva Silva, Rui Gomes
Pereira da Silva Neto e Isabelle Rocha Valença Figueiredo, para
Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no

sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 042/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
1 56, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público nº.
33, em 28/04/201 6, para Remoção/Promoção ao cargo de Promotor
da Justiça de Ponte Alta do Tocantins, pelo critério de Merecimento,
dos candidatos Renata Castro Rampanellei Cisi, para Remoção; e
Ruth Araújo Viana, Adailton Saraiva Silva, Rui Gomes Pereira da
Silva Neto e Isabelle Rocha Valença Figueiredo, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 2 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 96aa2294 - 6481d983 - 060df50b - 71bda6f1


